
П Р О Г Р А М А 
ЗА ЕДНОДНЕВНA ONLINE КПУ ОБУКА (8 КПУ ЧАСА) 

ЗА ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ И СМЕТКОВОДИТЕЛИ БРОЈ 3/2024 

Тајминг Т Е М И
Предавач 

и број на КПУ 
часови

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, 
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА

2 
КПУ часови

Од 10:00
до 10:40
(траење: 

40 минути)

МСФИ 5 - Сметководствен третман на нетековните средства 
кои се чуваат за продажба и прекинати работења

•	 Класификација	на	нетековните	средства	кои	се	чуваат	
за	продажба	или	за	распределба	на	сопствениците

•	 Мерење	(вреднување)	на	нетековните	средства	
кои	се	чуваат	за	продажба	

•	 Признавање	на	загуби	поради	обезвреднување
•	 Сметководствена	евиденција
•	 Даночен	третман

Павле	
ГАЦОВ

1 КПУ час

Од 10:40
до 11:20
(траење: 

40 минути)

МСС 21 - Ефекти од промени на девизни курсеви

•	 Сметководство	на	трансакции	во	странски	валути	
•	 Преведување	на	финансиските	извештаи	на	странското	

работење	
•	 Искажувања	по	„моментален	курс“,	„фактичкиот	курс“	

и	„заклучен	курс“
•	 Известување	на	последователни	датуми	на	билансот	

на	состојба
•	 Признавање	на	курсни	разлики	од	трансакциите	

во	странска	валута	-	основен	и	алтернативен	третман	
•	 Третман	за	нето	вложување	во	странски	ентитет	
•	 Странско	работење	преку	подружница	во	странство	
•	 Известување	на	трансакции	со	странска	валута,	

во	функционална	валута
•	 Книжење	на	курсни	разлики	
•	 Користење	на	валута	за	презентирање	која	е	различна	

од	функционалната	валута

Д-р	Рефика	
МУРИЌ

1 КПУ час



ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 1  
КПУ час

Од 11:20 
до 12:00 
(траење:  

40 минути)

Управата за јавни приходи и даночниот обврзник  
во даночната постапка со посебен осврт на управен спор 

•	 Начела	на	даночна	постапка

•	 Даночна	тајна

•	 Обврски	и	овластувања	на	даночниот	орган
и	даночниот	обврзник

•	 Надворешна	инспекциска	контрола	
и	можноста	за	одложување

•	 Завршен	разговор,	Записник	и	Решение	во	даночна	постапка

•	 Тужба	за	управен	спор,	Пресуда	и	обврска	
на	УЈП	да	постапи	по	неа

•	 Можност	за	продолжување	на	рокот	за	поднесување	
даночна	пријава

•	 Можност	за	одлагање	на	плаќање	на	даночен	долг	

•	 Застареност	на	даночен	долг

•	 Присилна	наплата	

•	 Прашања	и	одговори

Данијела	
ЈАЌИМОВИЌ

	
1 КПУ час

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА

1  
КПУ час

Од 12:00 
до 12:40 
(траење:  

40 минути)

Анализа на работењето на корисниците на ТИРЗ зоните

•	 Погодности	за	инвестирање	во	технолошките	индустриски	
развојни	зони	

•	 Основање,	развој	и	работење	на	друштва	во	зоните	

•	 Посебните	услови	за	вршење	на	набавки	на	добра	
и	услуги	кај	корисниците	на	зоните

•	 Третман	и	евидентирање	на	движењата	на	стоки	во	ТИРЗ

•	 Реализација	на	добра	од	корисници	на	ТИРЗ	кон	земјата	
и	странство

•	 Царински	и	даночен	третман	на	деловните	трансакции	

Д-р	Рефика		
МУРИЌ

1 КПУ час

Од 12:40 
до 13:00 
(траење:  

20 минути)

ПАУЗА

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА

1  
КПУ час

Од 13:00 
до 13:40 
(траење:  

40 минути)

Прва примена на МСФИ 16 – Лизинг

•	 Споредба	на	МСФИ	16	со	МСС	17
•	 Почетно	мерење
•	 Последователно	мерење	на	компонентите	на	лизингот
•	 Сметководствена	евиденција	на	лизингот	/	наемот	/	закупот	

кај	Давателот	и	Примателот	на	лизинг	при	Финансиски	и	
Оперативен	лизинг

•	 Подзакуп
•	 Продажба	и	повратен	лизинг

Павле	ГАЦОВ	
	

1 КПУ час



02/ 3162-979 i 3298-763 www.proagens.com.mkkontakt@proagens.com.mk

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА  
И КОРПОРАТИВНО ПРАВО

1  
КПУ час

Од 13:40 
до 14:20 
(траење:  

40 минути)

Статус на менаџерите – менаџерски договор

•	 Носители	на	менаџерска	(управувачка)	функција	во	
друштвото	

•	 Разлика	помеѓу	менаџерски	договор	и	договор	за	
вработување	

•	 Работно-правен	статус	на	менаџер	
•	 Примања	на	менаџерите,	бонус	за	деловна	и	работна	

успешност	
•	 Ограничено	право	на	избор	
•	 Оставка	и	отповикување	
•	 Забрана	за	давање	позајмица	на	менаџер	
•	 Третман	на	примањата	на	менаџерите	од	аспект	на	

даноците	и	придонесите	

•	 Прашања	и	одговори

Данијела	
ЈАЌИМОВИЌ

	
1 КПУ час

ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 1  
КПУ час

Од 14:20 
до 15:00 
(траење:  

40 минути)

Услуги кон странски правни и физички лица  
кои НЕ се оданочуваат со ДДВ

•	 Одредување	на	оданочувањето	според		местото	на	
прометот

•						Услуги	од	член	14	став	6	од	ЗДДВ,	без	ДДВ	кон	странски	
примател	и	нивно	докажување

•	 Услуги	кои	по	исклучок	се	фактурираат	без	ДДВ	
кон	странски	примател

•	 Потврда	за	статус	на	странски	примател	на	услуга	
(даночен	обврзник	и	лице	што	не	е	даночен	обврзник	)

•	 Примери	на	промети

Д-р	Рефика		
МУРИЌ

1 КПУ час

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА  
И КОРПОРАТИВНО ПРАВО

1  
КПУ час

Од 15:00 
до 15:40 
(траење:  

40 минути)

Управување со трошоците на менаџментот  
- Примања на членовите на управните органи во трговските 
друштва

Данијела	
ЈАЌИМОВИЌ	

	
1 КПУ час

•		 Предавачи:	М-р	Павле	ГАЦОВ,	Д-р	Рефика	МУРИЌ	и	Данијела	ЈАЌИМОВИЌ,	дипл.	правник	со	ППИ

Темите	се	групирани	според	содржината	на	Годишната	Програма	за	КПУ	за	2024	година	на	ИСОС.	
Од	организациски	причини,	редоследот	на	темите	на	денот	на	обуката	може	да	се	менува.

Секој	посетител	на	еднодневните	online	КПУ	обуки	ќе	добие	Прирачник	за	КПУ	во	електронска	форма.	
Регистрацијата	за	online	КПУ	обуките	се	врши	преку	www.proagens.mk	/	www.proagens.com.mk	или	преку
пополнета	форма	на	Пријава	пратена	преку	електронска	пошта	(мејл).

Времетраење	на	КПУ	обуката:	од	10:00	до	15:40	часот.	Пауза	од	12:40	до	13:00	часот.		
Надоместот	за	КПУ	обуката	изнесува	2.000	денари	(без	вклучен	ДДВ).
Пресметаното	ДДВ	дава	право	на	одбивка.	

Плаќањето	се	врши	задолжително	однапред	на	сметката	на	Про	Агенс:		210 050 39 40 101 43
(со	повикување	на	шифра:	24-3-8).

Информации:	02/3	298	764	и	02/3	162	979;	071	503	674	и	070	248	029	


